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Amerykańskie  służby  celne  zwróciły  Mali  921  ukradzionych
artefaktów.  Wśród  nich  znajdowało  się  sześć  dużych  urn
pogrzebowych z lat 900–1700, naczynie w kształcie podwójnego
kubka  zdobione  za  pomocą  grzebienia  (l.  800–1500)  czy
polichromowane naczynie z lat 1100–1400 o wysokiej szyjce, a
także  ponad  900  kamiennych  narzędzi  i  siekier  z  neolitu.
Zabytki  zostały  przekazane  ambasadorowi  Issie  Konfourou,
przedstawicielowi Mali przy ONZ.

W 2009 roku US Customs and Border Patrol poinformował agentów
Homeland  Security  Investigations  o  podejrzanym  kontenerze,
który  przypłynął  do  Houston.  Według  dokumentów,  miał  on
zawierać  repliki  zabytków.  Jednak  celnicy  stwierdzili,  że
„przedmioty wydawały się autentyczne, były pokryte krwią i
odchodami,  co  zapaliło  w  głowach  celników  ostrzegawcze
światełko, że mogą mieć do czynienia z przemytem”.

Urząd celny zwrócił się wówczas do profesor Susan McIntosh z
Rice University, która jest specjalistką od kultury Afryki
Zachodniej.  Uczona  napisała  oficjalny  raport,  w  którym
stwierdziła, że to ukradzione autentyczne przedmioty. Niektóre
z przedmiotów zwrócono już w 2011 roku, jednak zwrot reszty
wstrzymano. W Mali wybuchała wojna, a przejmujący coraz więcej
terenów islamiści niszczyli bezcenne zabytki. Informowaliśmy
wówczas o niszczeniu przez nich liczących setek lat mauzoleów
i manuskryptów. Szczególnie skupili się na Timbuktu, którego
niezwykłe dziedzictwo opisaliśmy już wcześniej.

W końcu z czerwcu 2020 roku amerykański Departament Stanu
przyznał  grant  malijskiemu  Narodowemu  Dyrektoriatowi
Dziedzictwa  Kulturowego.  Przyznane  pieniądze  mają  zostać
przeznaczone  na  przewiezienie  do  Mali  odzyskanych  zabytków
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oraz na zorganizowanie w przyszłości ich wystawy. Tymczasem
przed Międzynarodowym Trybunałem Karnym w Hadze rozpoczął się
proces niejakiego Al Hassana Ag Abdoul Aziza Ag Mohameda Ag
Mahmouda,  który  jest  sądzony  m.in.  za  niszczenie  zabytków
Timbuktu.

„Spuścizna  kulturowa  i  materialna  narodu  określa,  kim  są
tworzący  go  ludzie.  Nikt  nie  ma  prawa  rabować  i  niszczyć
dziedzictwa  narodowego  i  historii.  Będziemy  pracowali  z
naszymi partnerami na całym świecie na rzecz ścigania każdego,
kto rabuje bezcenne skarby narodowe i będziemy pracowali na
rzecz ich zwrócenia tam, skąd pochodzą” – mówi agent specjalny
HSI, Mark Dawson.
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